Boecjusz mówi dalej, na jakie części dzieli się wspomniane całości<sup>540</sup> – a Albert wyłuskuje stamtąd zdanie, że „zachodzi podział całości na materię i formę”<sup>541</sup>. U Boecjusza zdanie to wygląda na początek objaśnienia dotyczącego całości innych niż ciągle (czyli różnych od ⟨1⟩), jednak Albert dostrzega w nim cząstkę odnoszącą się do wskazanej wyżej przez siebie „całości istotowej”. Mówi tak:

Niekiedy zachodzi także podział całości istotowej na materię i formę, które jednak nie są oddzielne według aktu, lecz tylko co do treści pojęciowej (*ratione sola*), która jest oparta na różnej naturze części składających się na kompozycję. To zaś, że ten podział jest inny od pierwszego przytoczonego [wyżej], potwierdza się przez to, że posąg inaczej składa się integralnie z części sobie podobnych i niepodobnych, a inaczej składa się z materii i formy jako z [części] istotowych, które są możliwością i aktem. Możliwość materii nie jest bowiem możliwością względem [jakiejs] części, lecz względem całości, i podobnie forma nie jest aktem części, lecz całości. Każda możliwość części integralnych jest zaś częścią, a żadna możliwość nie jest całością. Zatem ten podział jest inny od poprzedniego. Tak bowiem posąg składa się z brązu jako z materii i z postaci czyli kształtu jako z formy i aktu<sup>542</sup>.

538 POR. ALBERT, *IN DE DIVISIONE*, 4, 1 [75, 7-11]: „Dicimus etiam totum id, quod est universale, sicut dicimus totum hominem vel equum. Haec enim tota sunt earum partium subiectivarum, quae sunt sub ipsis. Propter quod et quemlibet individuum hominem vel equum dicimus particularem hominem vel equum”.

539 POR. ALBERT, *IN DE DIVISIONE*, 4, 1 [75, 23-26]: „Est autem adhuc totum essentiale, sicut species totum est complectens et genus et differentiam. Sed de hoc mentio non fit, quia sub universali continetur”.

540 POR. BOECJUSZ, *DE DIVISIONE* [39n]: „Tot igitur modis cum totum dicatur, facienda totius diuisio est primo quidem, si continuum fuerit, in eas partes ex quibus ipsum totum constare perspicitur, aliter enim diuisio non fit”.

541 POR. BOECJUSZ, *DE DIVISIONE* [41]: „Fit autem totius diuisio et in materiam atque formam, aliter enim constat statua ex partibus suis, aliter ex materia atque forma, id est ex aere et specie”.

542 ALBERT, *IN DE DIVISIONE*, 4, 2 [78, 4-16]: „Fit autem aliquando totius essentialis diuisio et in materiam et in formam, quae tamen actu separabilia non sunt, sed ratione sola, quae fundatur in partium componentium diversa natura. Quod autem haec diuisio diversa sit et alia a prima inducta, ex hoc